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Zuweisung zur Starkung ambulanter sozialer Dienste/Foérderung der freien Wohlfahrts-
pflege 2003

Wenn Kosten entstehen:

Kosten Haushaltsstelle: 47000.78004 | Haushaltsjahr )
674.031 € 54000.78005 2003 & Mittel stehen zur Verfligung

|:| Mittel stehen nicht zur Verfuigung Deckungsvorschlag:

|:| Mittel stehen nur in folgender Hohe
zur Verfugung:

Beschlussvorschlag:

Der Ausschuss fur Gesundheit und Soziales bestatigt den Vorschlag der Verwaltung zur
Vergabe von 674.031 € zur Férderung der freien Wohlfahrtspflege.

Die mit der DS-Nr. 34-A/2002 bereits vergebenen kreislichen Mittel in Héhe von 130.048 €
(Schuldnerberatungsstellen, Frauenhauser, Kleiderkammern, Kontakt- u. Beratungsstellen)
werden hiervon nicht beruhrt.

Im Ubrigen wird der Vergabevorschlag aus der DS-Nr. 34-A/2002 durch diese Drucksache
ersetzt.
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Beqgriindung der Dringlichkeit:

Mit der DS-Nr. 34-A/2002 bestatigte der Ausschuss den Vorschlag der Verwaltung
zur Vergabe der Mittel aus § 16 a GFG und der kreislichen Mittel zur Férderung der
freien Wohlfahrtspflege fur das Jahr 2003.

Nachdem am 12.02.2003 durch die Landesregierung der Wegfall der Zweckbindung
des 8§ 16 a GFG in Aussicht gestellt wurde, stimmte der Kreistag auf seiner Sitzung
am 02.04.2003 mit der DS-Nr. 45/2003 einem Zuschuss i.H.v. 544.000 € zur Auf-
rechterhaltung der ambulanten sozialen Versorgungsstruktur zu.

Der Landtag hat auf seiner Sitzung am 09./10.04.2003 beschlossen, die
Zweckbindung des 8§ 16 a GFG fur das Jahr 2003 zwar beizubehalten, gleichwohl
haben die Landkreise und kreisfreien Stadte mit Kiirzungen zu rechnen, da die Mittel
aus 8§ 16 a GFG nicht wie geplant zur Verfliigung stehen werden. Fur das Jahr 2003
sollen den Landkreisen und kreisfreien Stadte insgesamt 8.475.900 € aus der Ver-
bundmasse zur Starkung der sozialen Dienste zur Verfugung gestellt werden.

Der in der DS-Nr. 34-A/2002 enthaltene Vergabevorschlag ist aufgrund der durch
den Landtag beschlossenen Mittelkiirzungen nicht mehr realisierbar und musste
entsprechend den nunmehr zur Verfligung stehenden Haushaltsmitteln tGberarbeitet
werden.

Da die Entscheidung Uber die Beibehaltung der Zweckbindung erst am
09./10.04.2003 durch den Landtag getroffen wurde, war eine termingerechte Vorlage
dieser Drucksache nicht mehr mdglich. Im Interesse der Sicherung der Angebote
ambulanter Dienste sowie im Interesse der Trager der freien Wohlfahrtspflege sollte
ein weiteres Aufschieben der Entscheidung Uber die Vergabe der § 16 a GFG Mittel
auf den nachsten Ausschuss vermieden werden.

Finanzierung der freien Wohlfahrtspflege 2003

Nach gegenwartigem Erkenntnisstand werden den Landkreisen und kreisfreien
Stadten insgesamt 8.475.900 € zweckgebunden zur Verfigung gestellt. Bisher wurde
von 13.588.800 € ausgegangen.

In Ubereinstimmung mit den in der DS-Nr. 45/2003 zugrunde gelegten Uberlegungen
und Berechnungen kénnen Zuwendungen i. H. v. 544.000 € an die Trager der freien
Wohlfahrtspflege ausgereicht werden, und zwar zuséatzlich zu den bereits im Kreis-
haushalt eingestellten Mitteln zur Finanzierung der Schuldnerberatungsstellen, Klei-
derkammern, Kontakt- und Beratungsstellen fur psychisch Kranke sowie der Frauen
hauser.



Die in der DS-Nr. 34-A/2002 enthaltenen Zuweisungen aus kreislichen Mitteln blei-
ben unveréandert und stellen sich wie folgt dar:

Forderbetrag Haushaltsstelle

Schuldnerberatungs- 41.466 € 47000.78004
Stellen

Kleiderkammern 31.120 € 47000.78004
Frauenhéduser 17.612 € 47000.78002
Kontakt- und Beratungs- 24.500 € 47000.78005
Stellen f. psych. Kranke 15.350 € 54000.78005
Gesamt 130.048 €

Die DS-Nr. 34-A/2002 wird hinsichtlich der Vergabe der kreislichen Mittel i. H. v.
130.048 € von dieser Drucksache nicht bertuhrt und gilt fir diesen Bereich un-
verandert fort.

In der DS-Nr. 45/2003 wurde dem Kreistag sowohl aus fachlicher Sicht als auch aus
haushaltspolitischen Erwagungen eine Vergabevariante empfohlen, in der die durch
den Landtag beschlossenen Kirzungen differenziert und schwerpunktbezogen
erfolgen sollten (Variante 5.3.2.). Der Kreistag ist diesem Vorschlag gefolgt und hat
die DS-Nr. 45/2003 zum Beschluss erhoben.

Kirzungen nach der so genannten ,Rasenmahermethode” werden fir nicht sinnvoll
gehalten und sind aus Sicht der Verwaltung auch nicht praktikabel, da die meisten
Angebote auf so geringem Niveau weitergefihrt werden miuissten, dass die
Verfligbarkeit der Angebote der Aufgabenstellung nicht mehr gerecht werden wiirde.
Demzufolge erfolgen die Kirzungen vor allem bei den Angeboten, die durch andere,
vor allem auch pflichtige Aufgaben des Landkreises, ersetzt werden kénnen, wie z.B.
den allgemeinen Beratungsangeboten fur behinderte Menschen.

Von einer Foérderung génzlich ausgeschlossen sind solche Dienste, die durch weitere
Mittelkirzungen nicht mehr ,lebensfahig” waren, d. h., deren Angebote durch weitere
Reduzierungen nicht mehr aufrecht erhalten werden kdénnen.

Im Einzelfall enthalt der Vorschlag auch eine héhere Forderung als in der DS-Nr. 34-
A/2002 dargestellt, weil auf aktuelle Bedarfe reagiert wurde.

Die Uberarbeitete Vergabeliste weist des weiteren ein neues Angebot der
Diakoniestation Prenzlau aus, das das Anerkennungsverfahren gem. 8 45 b
Pflegeleistungsergédnzungsgesetz durchlaufen hat und sein Angebot ab September
2003 zur Verfugung stellen und das Angebot fir Demenzkranke wirksam erweitern
wird.




Der Vergabevorschlag wurde am 15.04.2003 mit den Vertretern der Kleinen Liga der
Wohlfahrtsverbande abgestimmt.

Die Vergabe der Zuwendungen an die Trager der freien Wohlfahrtspflege ergibt sich
aus der nachstehenden tabellarischen Ubersicht. Im Interesse einer leichteren
Vergleichbarkeit entsprechen die Tabellen in ihrem Aufbau und ihrem Inhalt im
wesentlichen der Darstellung in der DS-Nr. 34-A/2002. Die erforderlichen Ande-
rungen sind somit leicht erkennbar.

Auf detaillierte schriftiche Begriindungen zu einzelnen Verdnderungen wird ver-
zichtet. Erlauterungen zu einzelnen Entscheidungen sind im Rahmen der mindlichen

Erdrterung moglich.



Ubersicht tiber den Einsatz der Zuweisungen zur Starkung sozialer Dienste / Férderung der freien Wohlfahrtspflege 2003

1. Pflegeflankierende Hilfen

Nach Angaben der Trager

(Fordermittelantra

)

Trager PK SK Gesamt- Fordervor- Fordervorschlag
Name und Anschrift d. Dienstes kosten schlag DS 34- neu
Al 2002
in € in € in € in € in €
Diakonie Sozialstation Prenzlau
Sozialarbeiter 33.770 3.496 37.266 17.500 23.500
Fr.-Wienholz-Str. 45 b, 17291 Prenzlau
Diakonisches Werk im Kirchenkreis
Angermunde, Sozialberatung 15.734 4.266 20.000 17.500
Berliner Str.45, 16278 Angermiinde
Volkssolidaritdt Bbg e. V.
Sozialarbeiter und Serviceagentur fir 14.094 7.000 21.094 17.500 11.750
pflegeflankierende Dienste
Str. d. Friedens 5 a, 16278 Angerm.
a) DRK UM West - Sozialarbeit
pflegeerganzende |R.-Koch-Str. 17, 17268 Templin 26.090 - 26.090 15.000 23.500
soziale Arbeit AWO Ortsverein Schwedt/Oder
Sozialstation - Sozialarbeit 17.500 - 17.500 17.500
Auguststr. 2 a, 16303 Schwedt/Oder
DRK UM Ost e. V. - Sozialarbeit
August-Bebel-Str. 13 a 19.298 2.925 22.223 17.500 23.500
16303 Schwedt/Oder
MAQT e. V. — Sozialarbeit
Technologie- u. Gemeindezentrum 11 35.844 1.300 37.144 17.500 11.750
16278 Pinnow
AWO KV UM e. V. — Sozialarbeit
Klosterstr. 14 ¢, 17291 Prenzlau 67.965 -- 67.965 17.500

VZA - Vollzeitaquivalent PK - Personalkosten SK - Sachkosten

rm



Nach Angaben der Trager

(Fordermittelantrag)

Trager PK SK Gesamt- Fordervorschlag Fordervorschlag
Name und Anschrift d. Dienstes kosten DS 34-A/ 2002 neu
in € in € in € in € in €
AWO Ortsverein Schwedt/Oder e. V.
b) Gerontopsychiatrische Betreuung / 33.775 1.225 35.000 35.000 23.500
psychosoziale Ambulante Sterbebegleitung
Versorgung alterer | Auguststr. 2 a
Menschen 16303 Schwedt/Oder
c) AWO Kreisverband UM e.V.
ambulante Sterbe- | Beratungsstelle fir Demenzkranke 32.241 3.191 35.432 15.000 14.750
begleitung und Klosterstr.14 ¢ ,17291 Prenzlau
Hospizdienste
Diakoniestation Prenzlau e.V. 2.290 4510 6.800 1.800
F.-Wienholz-Str.45 b, 17291 Prenzlau
298.601 27.913 326.514 187.500 134.050




2. Altenhilfe

Nach AngabenderTréager
(Fordermittelantrag)

Trager
Name und Anschrift des Dienstes

PK

in €

SK

in €

Gesamt-
kosten

in €

Fordervorschlag
DS 34-A/ 2002

in €

Fordervorschlag

neu

in €

a)

Altenklubs, Tages- und
Begegnungsstatten,
generationsubergreifende
Zentren

Volkssolidaritat Bbg e. V.
Begegnungsstatte
Badestr. 7 b, 17291 Prenzlau

45.358

4.600

49.958

5.500

Volkssolidaritat Bbg e. V.
Begegnungsstatte
Siedlungsstr. 39 a, 17291 Prenzlau

45.358

4.600

49.958

5.500

Volkssolidaritat Bbg e.V.
Begegnungsstatte

Kultursoziales Zentrum

Str. d. Friedens 5 a, 16278 Angerminde

48.325

12.782

61.107

5.500

13.242

DRK UM West e. V.
Begegnungsstatte - Beratungs- und
Betreuungsdienst

R.-Luxemburg-Str. 20, 17291 Prenzlau
R.-Koch-Str. 17, 17268 Templin

20.730

16.380

37.110

11.000

8.828

Templiner Seniorenclub e. V.
Begegnungsstatte fiir altere und
behinderte Menschen
Bahnhofstr. 30, 17268 Templin

38.185

11.454

49.639

5.500

4415




Nach Angaben der Trager

(Fordermittelantrag)

Trager
Name und Anschrift des Dienstes

PK

in €

SK

in €

Gesamt-
kosten

in €

Fordervorschlag
DS 34-A/ 2002

in €

Fordervorschlag
neu

in €

AWO Ortsverein Schwedt/Oder
Seniorenbegegnungsstétten

Gartenstr. 3, 16303 Schwedt/Oder
Berliner Str. 125 b, 16303 Schwedt/O.
Fr.-Engels-Str. 18/20, 16303 Schwedt/O.
Flemsdorfer Str. 24, 16303 Schwedt/O.
Auguststr. 2 b, 16303 Schwedt/Oder

250.230

181.970

432.200

27.500

22.070

DRK UM Ost e. V.
Begegnungsstatte
A.-Bebel-Str. 13 a, 16303 Schwedt/Oder

91.570

17.548

109.118

5.500

DRK UM Ost e.V.
Begegnungsstatte
Klosterstr. 43, 16278 Angermiinde

87.489

12.447

99.936

5.500

8.828

b)
Beratungsstellen

MAQT e. V.

Koordinatorin flr Seniorenarbeit
Technologie- u. Gemeindezentrum 11
16278 Pinnow

29.010

1.430

30.440

11.000

c)

sonstige Dienste und
Foérderung (Seniorenbeirat,
Seniorenbiros)

Seniorenbeauftragter des Landkreises
Uckermark
Seniorenarbeit der Uckermark

5.000

5.000

4.000

4.000

656.255

268.211

924.466

86.500

61.383

(reg. AV —regulare Arbeitsverhaltnisse)




3. Behindertenhilfe

Nach Angaben der Trager

(Fordermittelantrag)

Trager PK SK Gesamt- |Fordervorschlag Fordervorschlag
Name und Anschrift des Dienstes kosten DS 34-A/ 2002 neu
in € in € in € in € in €
Behindertenselbsthilfe Schwedt/O. e. V.
a) Allgemeine Beratungs - und Hilfe fur Behinderte - KOMM 42.510 20.600 63.110 10.000
Betreuungsangebote fir J.-Marchlewski-Ring 64 a
Behinderte 16.303 Schwet/O.
Sozialverband VdK
Beratung Schwerbehinderter und - 3.000 3.000 2.000
Gleichgestellter
Berliner Str. 40/41, 16303 Schwedt/Oder
48 Selbsthilfegruppen - 40.908 40.908 6.000 6.000
b) Betreuungsdienste fur MSZ Angerminde gGmbH
chronisch Kranke Beschéftigungsangebot fur psychisch 25.755 3.290 29.045 13.500 13.500
Kranke
R.-Breitscheid-Str. 37, 16278 Angerminde
Volkssolidaritdt UM e. V.
Fahrdienst - 6.540 6.540 2.600
Muhlmann Strale 7 , 17291 Prenzlau
Volkssolidaritat UM e. V.
Psychosoziale Gruppenarbeit 17.700 4.500 22.200 4.500
17268 Templin , Prenzlauer Allee 63
Volkssolidaritat UM e. V.
Niedrigschwelliges Beschéaftigungsangebot 70.194 4914 75.108 45.000 40.000

psychisch Kranker
Muihlmann StralRe 7, 17291 Prenzlau

[{a)



Nach Angaben der Trager

(Fordermittelantrag)

Trager
Name und Anschrift des Dienstes

PK

in €

SK

in €

Gesamt-
kosten

in €

Fordervorschlag
DS 34-A/ 2002
in €

Fordervorschlag
neu

in €

¢) Familienentlastende und
familieninterstiitzende Dienst

Lebenshilfe KV Uckermark e. V.

FED Schwedt/Templin

Bahnhofstr. 13, 16303 Schwedt/Oder
Neuer Weg 7, 17268 Templin

96.000

17.600

113.600

50.000

50.000

IG Frauen Prenzlau e. V.
FED
Stettiner Str. 5 a, 17291 Prenzlau

68.099

9.403

77.502

26.000

26.000

Behindertenverband e. V.
Betreuung Behinderter
Gartenstr. 1, 16278 Angermiinde

75.200

8.000

83.200

40.000

30.000

EJF Heimbetriebsgesellschaft gGmbH
FED fir Erwachsene
Dobberzinerstr.33, 16303 Schwedt/O.

45.356

7.467

52.823

40.000

40.000

d) niedrigschwellige Kontakt-
und

Beratungsangebote fur
Suchtkranke

EJF Heimbetriebsgesellschaft gGmbH
Niedrigschwellige Betreuung chronisch
mehrfachgeschad. Alkoholkranker
Schwedter Str. 18, 17291 Prenzlau

34.117

11.120

45.237

40.000

30.000

Diak. Werk im Kirchenkreis Angermiinde e.

V. Integrationsprojekt mehrfachgeschad.
Abhangigkeitskranker

Berliner Str. 45, 16278 Angermiinde
Bergholzer Allee 10, 16303 Schwedt

48.601

7.549

56.150

48.000

36.000

Blaues Kreuz in Deutschland

Inititative Uecker-Randow e.V.
Arbeitstraining fur Suchtkranke
Sandkuhlstr. 3, 17328 Penkun

85.700

11.500

97.200

9.000

9.000

1(



Nach Angaben der Trager

(Fordermittelantrag)

Trager PK SK Gesamt- Fordervorschlag Fordervorschlag
Name und Anschrift des Dienstes kosten DS 34-A/ 2002 neu
in € in € in € in € in €

Blaues Kreuz in Deutschland
Initiative Uecker-Randow e. V. 27.600 19.500 47.100 6.800
Notschlafstellen
Sandkuhlstr. 3, 17328 Penkun
Blaues Kreuz in Deutschland
Initiative Uecker-Randow e. V. -- 3.000 3.000 1.250
Fahrdienst
Sandkuhlstr. 3, 17328 Penkun
EJF Heimbetriebsgesellschaft gGmH
Suchtpravention und Streetwork 30.965 5.990 36.955 30.500 10.000
Steinstralle 36 ,17291 Prenzlau
Advent-Wohlfahrtswerk Brandenburg e.V.
Schutzhitte 43.290 26.710 70.000 11.351 11.351
Heinersdorfer Str. 16, 16303 Schwedt/O.
Gesamt 711.087 211.591 922.678 386.501 301.850
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4. Zielgruppenubergreifende Dienste

Nach Angaben der Trager
(Fordermittelantrag)

Trager PK SK Gesamt- Fordervor- Fordervorschlag
Name und Anschrift des Dienstes kosten schlag DS 34-A/ neu
2002
in € in € in € in € in €
a)
Selbsthilfekontaktstelle AWO KV UM e. V.
Unterstlitzung von LSelbsthilfekontaktstelle* 36.232 13.457 49.689 11.500 11.500
Selbsthilfegruppen Klosterstr. 14 ¢, 17291 Prenzlau
AWO Ortsverein Schwedt/O. e. V.
b) Integration Aussiedler 34.510 5.176 39.686 19.000 19.000
Auguststr. 2 a, 16303 Schwedt/Oder
niedrigschwellige Kontakt- UBVe. V.
und Beratungsangebote fir Interkulturelle Lern- und Begegnungsstatte
Menschen mit Kunower Str. 3, 16303 Schwedt/Oder 17.685 3.415 21.100 2.500 2.500
besonderen sozialen Arbeitslosenverband Deutschland e.V.
Schwierigkeiten Zielgruppenintegration/Kommunikations - 41.641 7.453 49.094 5.000 5.700
treff
Ringstr. 15, 16303 Schwedt/Oder
AWO KV UM e.V.
Prenzlauer Tafel 2.416 103.245 105.661 6.000 6.000
Klosterstr. 14 ¢, 17291 Prenzlau
AWO Ortsverein Schwedt/O. e. V.
Koordinator Netzwerk 8.229 1.234 9.463 2.000 2.000
Auguststr. 2 a, 16303 Schwedt/Oder
140.713 133.980 274.693 46.000 46.700

1%



Aus kreislichen Mitteln

Kleiderkammern

Vergabevorschlag 2003

DRK UM Ost e.V.
A.-Bebel-Str. 13 a, 16303 Schwedt/O.

Klosterstr. 43, 16278 Angermiinde 15.560 €

DRK UM West e.V.

R.-Koch-Str. 17, 17268 Templin

R.-Luxemburg-Str. 20, 17291 Prenzlau 15.560 €
31.120 €

Schuldnerberatungsstellen

Vergabevorschlag 2003

Diak. Werk im KK Angermiinde e.V.

Berliner Str. 45, 16278 Angerminde 7.180 €

DRK KV UM West e.V.

R.-Luxemburg-Str. 20, 17291 Prenzlau 12.141 €

AWO KV UM e.V.

Dargersdorfer Str. 13 a, 17268 Templin 8.568 €

DRK KV UM Oste.V.

A.-Bebel-Str. 13 a,16303 Schwedt/Oder 13.577 €
41.466 €

Frauenhauser

Vergabevorschlag 2003

siehe DS-Nr. 27-A/2002 Fortschreibung

17.612 €

Kontakt- und Beratungsstellen fur p

sychisch Kranke (UA 47000)

Vergabevorschlag 2003

Diak. Werk im KK Angerminde e.V. 12.250 €
KBS Angerminde/Schwedt/Oder
Berliner Str. 45, 16278 Angerminde
Volkssolidaritat in Bbg. e.V. 12.250 €
KBS Templin/Prenzlau
Str. des Friedens 5 a, 16278 Angermiinde

24.500 €

Kontakt- und Beratungsstellen fur psychisch Kranke (UA 54000)

Vergabevorschlag 2003

Diak. Werk im KK Angermiinde e.V. 7.675€
KBS Angerminde/Schwedt/Oder

Berliner Str. 45, 16278 Angermiinde

Volkssolidaritat in Bbg. e.V. 7.675€
KBS Templin/Prenzlau

Str. des Friedens 5 a, 16278 Angermiinde

(HH-St. 54000.78005) 15.350 €
Gesamt: 130.048 €
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Fordermittelverteilung

2003 in €
Pflegeerganzende
Dienste 134.050
Altenhilfe 61.383
Behindertenhilfe 301.850
Zielgruppenubergreifende
Dienste 46.700
Fordermittelverteilung 2003
9% 250 B pflegeerganzende
Dienste
Altenhilfe
O Behindertenhilfe
11%
55%

O Zielgruppeniibergr
. Dienste

Fordermittelverteilung

2002 in €
Pflegeerganzende
Dienste

Altenhilfe
Behindertenhilfe

Zielgruppenubergreifende

Dienste

219.390
102.765
500.249

69.500

8%

55%

25%

12%

Fordermittelverteilung 2002

@ Pflegeerganzende
Dienste

Altenhilfe

O Behindertenhilfe

O Zielgruppentibergr.
Dienste
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Ubersicht der Mittel 2003

15

Fachplanungsbereich Gesamt
Pflegeergadnzende Dienste 134.050 €
Altenhilfe 61.383 €
Behindertenhilfe 301.850 €
Zielgruppenubergreifende Dienste 46.700 €
Kontakt- u. Begegnungsstatten fur 24.500 €
Psychisch Kranke
Kleiderkammern 31.120 €
Schuldnerberatungsstellen 41.466 €
Frauenhauser 17.612 €
gesamt:

(UA 47000) 658.681 €
Kontakt- u. Beratungsstellen fir

psychisch Kranke 15.350 €
(UA 54000)

Gesamtforderung: 674.031 €




